
L’attività oggetto della presente provvedimento è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Ambienti per l‟apprendimento” - FESR 2007IT161PO004. Annualità 2012, 2013 e 2014 – Attuazione POR FESR Regioni Ob. Convergenza - 
Procedura straordinaria “Piano di Azione Coesione”- Attuazione dell’Agenda digitale, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 
Ricerca  - Direzione Generale Affari Internazionali. 

 
 

  

 

 

 
REPUBBLICA    ITALIANA 

 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS”  
Via Libertà, 36 - 94100 ENNA - C.M. ENIC82100N 

Tel . 0935/37494 – Fax 0935/1866494- Codice Fiscale: 91052140869 
enic82100n@istruzione.it – www.icdeamicisenna.gov.it enic82100n@pec.istruzione.it 

 

PROGRAMMAZIONE FONDI STRUTTURALI 2007/2013 
 
 
Prot. n. 3677/B32f             Enna,  25 luglio 2014 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2007/2013 
“Laboratori ed agenda digitale” 

PON FESR Codice Progetto A-1-FESR06_POR_SICILIA-2012-1094 
(Bando prot. N. AOODGAI/10621 del 05/07/2012) 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

per l’avvio della procedura negoziata di acquisizione in economia mediante 
cottimo fiduciario per incrementare le dotazioni tecnologiche e reti delle 
istituzioni scolastiche “LIM IN CL@SSE E CL@SSE 2.0”. 
 

CIG: Z11103BB26                 CUP: J73J12001780007 
 

Il Dirigente Scolastico    
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTI gli artt. 55, 81, 82, 124, 125 e 132 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010,  
 n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 recante il "Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente 

"Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 
funzionanti nel territorio della Regione siciliana"; 

VISTO i seguenti Regolamenti (CE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
16 giugno 2010 che modifica il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 



L’attività oggetto della presente provvedimento è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Ambienti per l‟apprendimento” - FESR 2007IT161PO004. Annualità 2012, 2013 e 2014 – Attuazione POR FESR Regioni Ob. Convergenza - 
Procedura straordinaria “Piano di Azione Coesione”- Attuazione dell’Agenda digitale, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 
Ricerca  - Direzione Generale Affari Internazionali. 

 
 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto riguarda la semplificazione di taluni requisiti 
e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; n. 1080/2006 del 1080/2006 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale; n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente il 
Fondo Sociale Europeo; n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione; n. 1828/2006 dell'8 dicembre 2006 della 
Commissione che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione;  

VISTO  il PON FESR “Ambienti per l’Apprendimento” (PON-FESR-2007 IT 16 1 PO 004), di 
titolarità del MIUR, approvato con Decisione n. C 3878/2007 del 7 agosto 2007; 

VISTO  il PON FSE “Competenze per lo Sviluppo” (PON-FSE-2007 IT 05 1 PO 007), di titolarità 
del MIUR, approvato con Decisione n. C 5483/2007 del 7 novembre 2007; 

VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
 Strutturali Europei 2007/2013”; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 

novembre 2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese a 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale 
Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”; 

VISTO  il VADEMECUM per l’ammissibilità della spesa al FSE PO 2007/2013; 
VISTA la Legge 18 giugno 2009 numero 69; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012 numero 190; 
VISTE le Circolari M.I.U.R. numero AOODGAI 2674 del 5 marzo 2013 e AOODGAI 3354 del 20 

marzo 2013 relative alle nuove disposizioni normative in materia di approvvigionamento di 
beni e servizi da parte della delle Pubbliche Amministrazioni alla luce degli obblighi  
introdotti dal D.L. 95/2012 (Spending Review) e dalla Legge 228/2012 (Legge di Stabilità); 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33 relativo agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTE le Delibere degli OO.CC. relative all’approvazione e all’adozione del POF per l’anno 
scolastico 2013/2014; 

VISTA la Delibera n. 9 Consiglio d’Istituto n. 2 del 12 dicembre 2013 con la quale è stato 
approvato il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi  dell’art. 125 
del D. Lgs 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 e 
del D.A. 895/01; 

VISTA nota del 28 maggio 2014 recante in oggetto le autorizzazioni dei progetti e impegno di 
spesa a valere sulla circolare Prot. n AOODGAI/10621 del 05.07.2012, relativa 
all’obiettivo/azione  A-1-FESR06_POR_SICILIA-2012-1094; 

VISTA la richiesta di variazione della matrice acquisti – prot. n. 3638/b32 del 17/07/2014 – 
autorizzata positivamente dalla ADG;   

VISTO  il Programma Annuale per il corrente esercizio finanziario; 
ACCERTATA  la sussistenza della copertura finanziaria, e relativa assunzione in bilancio 

all’Aggregato P211 dell’esercizio finanziario 2014; 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura ai sensi dell’ex 

art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. di attrezzature e apparecchiature 
tecnologiche nell’ambito del summenzionato progetto autorizzato; 

PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 
187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

TENUTO CONTO della nota MIUR prot. n. AOODGAI/13485 del 23/12/2013 – recante in 
oggetto “Accelerazione nell’utilizzo dei Fondi Strutturali dei PON”; 



L’attività oggetto della presente provvedimento è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Ambienti per l‟apprendimento” - FESR 2007IT161PO004. Annualità 2012, 2013 e 2014 – Attuazione POR FESR Regioni Ob. Convergenza - 
Procedura straordinaria “Piano di Azione Coesione”- Attuazione dell’Agenda digitale, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 
Ricerca  - Direzione Generale Affari Internazionali. 

 
 

VISTO il carattere di urgenza che riveste l’intera procedura dettato dalla nota prot. 
AOODGAI/6038 del 27 giugno 2014 la quale fissa al 30 settembre 2014 la data di 
scadenza di tutti i progetti autorizzati a valere sulla circolare 10621 del 05/07/2012; 

ACCERTATO che tutti i beni da acquistare in unico lotto, non costituiscono oggetto di 
convenzione CONSIP; 

 
DECRETA 

 
Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 per:  

a) la fornitura di attrezzature multimediali nuove di fabbrica, attrezzature informatiche hardware 
e software;  

b) la fornitura di arredi  da supporto necessari per il funzionamento delle attrezzature di cui al 
punto a);  

c) l’installazione ed il collaudo delle attrezzature in questione, nonché, ove necessario, 
l’eventuale adeguamento dell’impianto elettrico per il corretto funzionamento delle 
attrezzature. 

Le forniture di cui sopra si riferiscono agli interventi richiesti dall’Istituto Comprensivo “E. De 
Amicis” di Enna e specificatamente per la dotazione tecnologica degli ambienti di apprendimento 
del plesso “G. Garibaldi” (Sc. Sec. 1° grado): Progetto “LIM in Cl@sse e Cl@sse 2.0” – Cod. A-1-
FESR06_POR_SICILIA-2012-1094. 

 
Art. 3 

Si procederà all’aggiudicazione di un unico lotto così articolato: Progetto A-1-FESR06-
_POR_SICILIA-2012-1094 “LIM in Cl@sse e Cl@sse 2.0”. L’importo di spesa per la realizzazione 
della fornitura di cui all’art. 2 è di € 7.255,06 (settemilamiladuecentocinquantacinque/06) (IVA 
INCLUSA).  
 

Art. 4 
A seguito di indagini di mercato saranno consultati sul MEPA almeno 5 operatori economici 
risultati idonei alla realizzazione della fornitura. 
 

Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 
163/2006 e successive modifiche e integrazioni. 
 

Art. 6 
La fornitura, l’installazione e il collaudo richiesti dovranno essere realizzati entro il 23 Settembre 
2014.  
 

Art. 7 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 e dell’art. 125 comma 2 del D.L.vo 12 aprile 2006 numero 163 
e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e succ. mm. e ii., viene nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica appaltante, demandando a questi 
tutti gli ulteriori e consequenziali adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura 
d’affidamento con esclusione dell’adozione di quello finale.  



L’attività oggetto della presente provvedimento è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Ambienti per l‟apprendimento” - FESR 2007IT161PO004. Annualità 2012, 2013 e 2014 – Attuazione POR FESR Regioni Ob. Convergenza - 
Procedura straordinaria “Piano di Azione Coesione”- Attuazione dell’Agenda digitale, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e 
Ricerca  - Direzione Generale Affari Internazionali. 

 
 

 
Art. 8 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33, il Responsabile per la 
Trasparenza è il prof. Filippo Gervasi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante. 
 

Art. 9 
Copia della presente determinazione Dirigenziale sarà pubblicata all’Albo e sul sito web 
dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/8/00 e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33, trasmettendo 
copia della presente Determinazione Dirigenziale al Consiglio d’Istituto per gli adempimenti di 
propria competenza. 
 

Art. 10 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, cha 
fa parte integrante del presente provvedimento. 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
F.to Prof. Filippo Gervasi 

 
 
Destinatari: 
Albo Scuola 
Sito web – Albo Pretorio e Sezione Amministrazione Trasparente 
D.S.G.A. - Segreteria - Ufficio Contabile 
Fascicolo Progetto P.O.N. 
Atti  

 


